1

重庆大学学生社团中心

重大社团〔2021〕36号

关于 2021-2022 学年“树声前锋”

学生社团重大、重点项目申报的预通知

各指导单位、各学生社团：

为推进学生社团自主发展，鼓励学生社团百花齐放、繁

荣校园文化，助力学校“双一流”建设工作，培养学生的社

会责任感、创新精神和实践能力，切实发挥学生社团育人功

能，学校以一般项目经费与重大重点项目立项两种方式保障

学生社团活动的顺利开展。2020-2021 学年“树声前锋”学

生社团重大、重点项目立项 74 个（重大项目 28 个、重点项

目 39 个、其他类型项目 7 个），其中志愿服务类 16 个、校

园文化类 33 个、职业发展类 5 个、体育锻炼类 13 个、其他

2

类 7 个。为进一步提升社团活动质量、激发社团内生动力，

学校决定开展 2021-2022 学年度“树声前锋”学生社团重

大、重点项目申报工作，申报工作采用集中申报和分散申报

方式进行。有关事宜预通知如下。

一、 征集范围

年审合格且注册登记在案的学生社团

二、 征集对象

（一）成功开展的已立项学生社团重大、重点项目。

（二）未开展，但具有创新性、品牌影响力、可持续发

展的社团活动。

三、 项目方向及标准

（一）志愿服务类。 以服务社会发展诉求与服务学生

成长成才需求相结合为目标，以志愿服务项目大赛、各类公

益竞赛为抓手，鼓励大学生充分结合学科特色与自身特长，

从青少年之家建设、志愿服务基地建设、精品志愿服务项目

等方面进行申报，且原则上需至少参与一所青少年之家的创

建工作，以引导师生参与社会治理创新、促进民生改善，营

造全民志愿服务氛围，实现志愿服务制度化、常态化、专业

化、长效化。

（二）校园文化类。 围绕培养大学生对中华优秀传统

文化的知识普及和感情认同设计项目，支持以微电影、动漫、

话剧、戏曲创作和展示、读书征文或编写读本、优秀传统文

3

化知识竞赛等方式广泛开展优秀传统文化、高雅艺术进校园

活动。表演类项目原则上须参与“周周艺起来”“欢聚‘一

堂’”系列活动，以繁荣校园文化、提升师生艺术修养。

（三）职业发展类。 围绕培养大学生职业道路规划意

识与训练职业技能设计项目，增强学生在职业发展道路上的

自我认知，明辨自身能力，明晰发展方向，以协助学生解决

在就业、择业中遇到的困惑与障碍。

（四）体育锻炼类。 围绕“走下网络、走出宿舍、走

向操场”的活动主题，注重以宿舍、班级、社团组织、学生

生活社区为参与主体，注重引导学生主动参与活动、自主设

计活动，把更多学生吸引到健康向上的体育锻炼活动中来，

在校园内营造青春健康的生活风尚。

（五）参赛及训练专项。

1.参赛专项

  （1）文化艺术类。坚持以美育人、以美化人、以美

培人。鼓励学生社团参与弘扬中华优秀传统文化的比赛项目，

支持参加微电影、话剧、戏曲创作、读书征文等类别的比赛。

  （2）体育竞技类。围绕全民健身的活动主题，引导

学生参与体育类相关比赛项目，把更多学生吸引到健康向上

的体育锻炼活动中来。

  （3）参赛培训类。支持学生社团积极参与符合发展

宗旨的各类省部级、国家级及国际赛事。

4

2.训练专项

支持文化艺术类以及体育锻炼类社团用于比赛训练的

日常活动经费，如：场地、道具、器械、服装等相关费用，

提高社团平时训练的质量，更好的参与各类比赛。

（七）其他类型活动、项目。

四、 工作要求

（一）申报项目具有成熟方案、自主品牌，特色突出。

（二）重点项目经费标准为 2000-10000 元，重大项目

经费标准为 10000 元以上。

（三）项目经费分两期拨付：经自主申报、申请材料审

核、立项答辩、公示合格后，拨付审批经费的 50%；经项目

过程监察、结项材料鉴定、结项验收答辩、公示合格后，拨

付审批经费的 50%；若过程监察不合格且在规定整改期限内

二次审核不通过，则作撤项处理，收回已拨付经费，并取消

该社团评奖评优资格。

（四）学生社团上一年度考核结果为立项评审的重要依

据。

（五）每学年组织“重庆大学十佳优秀学生社团项目”

评选，重大重点项目的执行情况作为社团评优评先的重要依

据

五、 材料上报

5

（一）社团负责人于 2021 年 9 月 19 日 18:00 前将申

报表（附件）电子档和签字盖章扫描件打包发送至所属一级

协会工作邮箱，邮件统一命名为“XX 社团 2021-2022 学年

重大重点项目申报”

（二）如社团因特殊原因在集中申报时间内不能提交材

料，请社团负责人及时联系相应工作人员，社团中心接受分

散申报材料。

社团中心    陈  洁    65106054

社    联    张嘉怡    15123685501

hxjianshezhidao@126.com

青    协    任嘉怡    18909440848

cquqingxiezuzhibu@163.com

科    协    孙满红    15730845134

cqukcbshefu@163.com

文    联    陈国华    18965520665

cquwenlian@163.com

体    协    姜隐泉    15023093782

cqutixie@163.com

职    协    王紫琪    15023085979

cquxszyfzxh@163.com

附件：2021-2022 学年“树声前锋”学生社团重大、重

点项目申报表

6

重庆大学学生社团中心

2021 年 9 月 8 日

7

附件

2021-2022 学年“树声前锋”学生社团重大、重点项目申报表

社团名称   所属一级协会 例如：青年志愿者协会

项目名称 申报方向

  如：志愿服务类、文化艺术类、参赛专项等

负责人姓名   学号   手机   分工

团队成员姓名   学号   手机   分工

团队成员姓名   学号   手机   分工

项目经费   预计覆盖人次

项目开展时间

及地点

项目开展目

的、内容、形

式、亮点、预

算等

（可另附页）

宣传方式 （线上、线下，纸媒或新媒体名称）

联合参与社团

项目规划情况

（志愿服务类项目、校园文化表演类项目、参赛及训练专项必填，其他类项目选填）

志愿服务类项目：拟      （自建/共建）    所社区市民学校（学校名称：         ），

预期累计志愿服务时长          小时。

校园文化表演类项目：拟独立参与“欢聚‘一堂’”系列活动        次，合作参与“欢

聚‘一堂’”系列活动        次。

        类参赛专项：拟参加         比赛（省部级及以上），预计取得        奖项。

        类训练专项：预计开展训练      次，拟参加          比赛（省部级及以上），

预计取得      奖项。

        类项目：拟参加          比赛（省部级及以上），拟完成      项目成果（作

品集、视频、汇编等）。

往届开展情况

        类项目：已开展          项目      次，已取得      项目成果（作品集、视

频、汇编等）。

        类参赛专项：已参加          比赛      次，已获得      奖项（省部级以上，

奖状证明需另附页）。

        类训练专项：训练开展频率为      ，已参加          比赛     次，已获得

奖项（省部级以上，奖状证明需另附页）。

指导教师意见

                          签字：

指导单位意见

（第一指导单位为学院的学生社团需学院党委签字盖章）

                  同意推荐，拟支持活动配套经费            元。

                                             盖章：（签字）